本次交易前，上市公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业不存在

相同或相近的业务，不存在同业竞争。为避免与上市公司及华威新材料的同业竞

争，本次交易对方华威集团、香港盈昱、吉泰龙、宝生投资及颜奇旭、相小琴夫

妇出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“自承诺作出之日起，不得从事与上市公司、目标公司存在竞争关系的业务，

包括但不限于在与上市公司、目标公司存在竞争关系的单位内任职或以任何方式

为该等单位提供服务；不得自行或委托他人、以他人名义生产、经营与上市公司、

目标公司有竞争关系的产品或业务。

如从事构成同业竞争的业务，应无偿将该等资产、业务或股权转让给上市公

司并赔偿相关损失；将来可能存在任何与上市公司、目标公司主营业务产生直接

或间接竞争的业务机会，应立即通知上市公司并尽力促使该业务机会按上市公司

能合理接受的条款和条件首先提供给上市公司，上市公司对上述业务享有优先购

买权。

因违反上述承诺而导致上市公司遭受的一切损失、损害和开支，将予以赔偿。”

（二）对关联交易的影响

本次交易完成后，华威新材料将成为上市公司的全资子公司并纳入上市公司

合并范围。上市公司不会因此新增持续性关联交易。为充分保护交易完成后上市

公司的利益，规范将来可能存在的关联交易，本次交易对方华威集团、香港盈昱、

吉泰龙、宝生投资及颜奇旭、相小琴夫妇出具了《关于减少与规范关联交易的承

诺函》，具体内容如下：

道明光学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组预案

“本次交易完成后，本单位（本人及本人配偶、成年子女、兄弟姐妹以及上

述人士直接或间接控制的企业）及本单位直接或间接控制的企业，将尽可能减少

与上市公司、标的公司及其子公司之间的关联交易；在进行确有必要且无法避免

的关联交易时，将严格按照法律法规和上市公司的《公司章程》规定的程序进行。

同时，严格遵守市场价的原则，保证关联交易的定价公允，没有市场价的交易价

格将由双方在公平合理的基础上平等协商确定，不得通过关联交易损害上市公司

及其他股东的合法权益。

因违反上述承诺而导致上市公司、标的公司及其子公司遭受的一切损失、损

害和开支，将予以赔偿。”

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易的方案，本次交易道明光学拟向华威集团、宝生投资、吉泰龙

发行合计 17,349,856 股支付交易对价。同时，道明光学拟非公开发行股票募集配

套资金不超过 35,000 万元，发行底价为发行期首日前 20 个交易日股票交易均价

的 90%；若以 10.49 元的发行底价进测算，本次募集配套资金将非公开发行不超

过 33,365,109 股。本次交易拟发行合计 50,714,965 股。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

发行前（截至 2016 年 6 月

30 日）
发行后

持股数量 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 浙江道明投资有限公

司
249,600,000 42.18% 249,600,000

38.85%

2 胡慧玲 29,508,000 4.99% 29,508,000  4.59%

3 胡智雄 24,191,702 4.09% 24,191,702  3.77%

4 胡智彪 23,671,702 4.00% 23,671,702   3.68%

5 上海兴全睿众资产-招

商银行-兴全睿众道明

光学分级特定多客户

资产管理计划

12,338,662 2.09% 12,338,662

1.92%

6 池巧丽 11,278,768 1.91% 11,278,768  1.76%

7 胡敏超 9,830,000 1.66% 9,830,000  1.53%

8 吴之华 7,900,000 1.34% 7,900,000  1.23%

9 金鹰基金-工商银行- 6,436,222 1.09% 6,436,222  1.00%

道明光学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组预案

金鹰穗通定增 35 号资

产管理计划

10 吕笑梅 5,548,728 0.94% 5,548,728 0.86%

11 华威集团 - - 12,345,090 1.92%

12 宝生投资 - - 3,990,467 0.62%

13 吉泰龙 - - 1,014,299 0.16%

14 认购配套资金的股东 - - 33,365,109 5.19%

15 本次交易前其他股东 211,417,248 35.73% 211,417,248 32.91%

合计 591,721,032 100.00% 642,435,997 100.00%

道明光学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组预案

第九节风险因素

一、与本次交易相关的风险

（一）本次交易可能被取消的风险

上市公司制定了严格的内幕信息管理制度，公司与交易对方在协商确定本次

交易的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少和避免内幕信息的传

播。但仍不排除有关机构和个人利用关于本次交易的内幕信息进行内幕交易的可

能性，本次交易存在因上市公司股价异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易而被

监管部门暂停、终止或取消的风险。

本次交易存在上市公司在首次审议本次重大资产购买相关事项的董事会决

议公告日后6个月内无法发出股东大会通知从而导致本次交易取消的风险。此外，

审计机构或评估机构的工作进展也可能导致交易无法按期进行，如果本次交易无

法进行或如需重新进行，则将面临本次交易取消或者标的资产重新定价的风险。

根据与交易对方签署的附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》，

如果协议约定的股权交割时各方应履约义务未能履行，则本次交易有可能终止或

取消。

（二）本次交易的审批风险

因本次交易标的资产的有关评估、审计等工作尚未完成，上市公司将就标的

资产的评估结果、交易方案等相关事项提交公司关于本次交易的第二次董事会以

及公司股东大会审议通过；本次交易尚需通过中国证监会核准方可完成。本次交